
 
 

 

 

         MENDOZA, 17 de marzo de 2021 

 

 

VISTO: 

 

                                                             El Expediente Electrónico E-CUY: 002246/2021, 

en el que Secretaría Académica solicita se otorgue reconocimiento académico entre los 

Planes de Estudio de las carreras de Profesorado Universitario en Letras (Ord. N° 52/19-

CD.), de Profesorado de Grado Universitario en Lengua y Literatura (Ord. N° 27/17-CD, 

modificado por Ord. N° 11/18- CD.); de Profesorado de Grado Universitario en Lengua 

y Literatura (Ord. N° 16/02- CD.); de Profesorado de Grado Universitario para el Tercer 

Ciclo de la E.G.B. y para la Educación   Polimodal en Lengua y Literatura (Ord. N° 13/97-

C.- modificada por Res. 356/02- CD.); de Licenciatura en Letras (Ord. N° 51/19-CD.); 

de Licenciatura en Letras (Ord. N° 28/17-CD.-modificado por Ord. N° 10/18- CD.); y de 

la Licenciatura en Letras (Ord. N° 18/97-CD).; atento a lo informado por el 

Departamento de Letras, a la propuesta elaborada por Secretaría Académica, lo dispuesto 

por Resolución N° 323/2020/R., y teniendo en cuenta lo aprobado por este Cuerpo en su 

sesión del CUATRO (4) de marzo de 2021, 

 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

ORDENA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Establecer Reconocimiento Académico entre los Planes de Estudio de 

las carreras de Profesorado Universitario en Letras (Ord. N° 52/19-CD.), de Profesorado 

de Grado Universitario en Lengua y Literatura (Ord. N° 27/17-CD, modificado por Ord. 

N° 11/18- CD.); de Profesorado de Grado Universitario en Lengua y Literatura (Ord. N° 

16/02- CD.); de Profesorado de Grado Universitario para el Tercer Ciclo de la E.G.B. y 

para la Educación   Polimodal en Lengua y Literatura (Ord. N° 13/97-CD- modificada por 

Res. 356/02- CD.); de Licenciatura en Letras (Ord. N° 51/19-CD.); de Licenciatura en 

Letras (Ord. N° 28/17-CD.-modificado por Ord. N° 10/18- CD.); y de la Licenciatura en 

Letras (Ord. N° 18/97-CD, cuyo detalle obra en el Anexo I; que con VEINTICINCO (25) 

hojas, forman parte de la presente norma. 

 

 

 

 

Ord. n° 004/2021 

 

 

 

 

 

 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 



 

 

 
 

 

 

-2- 

 

ARTÍCULO 2°.- La presente ordenanza que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel, 

cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las 

actividades presenciales en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional 

de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas. 

 

ORDENANZA N° 004/2021 
A.M. 

 

Firman la presente: Dr. Adolfo Omar Cueto – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete – 

Secretaria Académica, María Concepción Alcalde – Directora General Administrativa. 
 

 

 

 

 

ORDENANZA

DIGITAL 



- 3 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

Anexo I 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO LICENCIATURA EN LETRAS 

 

Ord. Nº 51/19 CD-LICENCIATURA 

EN LETRAS 

Ord. Nº 28/17 CD- LICENCIATURA  

EN LETRAS- modificada por Ord. N° 

10/18 CD. 

Ord. Nº 18/97 CD. 

LICENCIATURA EN LETRAS 

-Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

-Comprensión y Producción de Textos 

Académicos  

-Producción Oral y Escrita (curso 

taller) 

-Fundamentos de los Estudios 

Lingüísticos 

-Fundamentos de los Estudios Lingüísticos -No tiene 

-Semiótica -Semiótica -No tiene 

-Fundamentos de los Estudios Lingüísticos  

o 

-Semiótica 

-Fundamentos de los Estudios Lingüísticos  

o 

-Semiótica 

-Semiótica 

-Fundamentos de los Estudios Literarios -Fundamentos de los Estudios Literarios -No tiene 

-Historia Cultural y Literaria -Historia Cultural y Literaria -No tiene  

-Fundamentos de los Estudios Literarios e 

-Historia Cultural y Literaria 

-Fundamentos de los Estudios Literarios  

e 

-Historia Cultural y Literaria 

-Introducción a la Literatura 

-Cultura Grecolatina -Cultura Grecolatina -Cultura Grecolatina 

-Metodología de la Investigación en 

Letras 

-Metodología de la Investigación en Letras -Técnicas de Trabajo Intelectual-

Metodología de la Investigación  

-Teoría Crítica y Literaria 

 

 

-Teoría Crítica y Literaria -Metodología y Análisis de Textos  

o  

-Teoría Literaria 



- 4 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Fonética y Fonología -Fonética y Fonología -No tiene 

-Semántica  -Semántica  -No tiene 

-Fonética y Fonología  

y  

-Semántica 

-Fonética y Fonología  

y  

-Semántica 

-Semántica; Fonética y Fonología 

-Literatura de Lengua Inglesa -Literatura de Lengua Inglesa -Literatura Inglesa y Norteamericana 

-Lengua Extranjera I (Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o Portugués)  

-Lengua Extranjera I (Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o Portugués)  

-No tiene 

-Morfología y Sintaxis -Morfología y Sintaxis -Morfología y Sintaxis 

-Literatura Española I -Literatura Española I -Literatura Española I (Medieval) 

-Literatura de Lengua Alemana -Literatura de Lengua Alemana -Literatura Alemana y Austríaca 

-Lengua y Literatura Latina I -Lengua y Literatura Latina I -Lengua y Cultura Latina I 

-Lengua Extranjera II (Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o Portugués) 

-Lengua Extranjera II (Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o Portugués) 

-No tiene 

-Psicolingüística -Psicolingüística -No tiene 

-Sociolingüística -Sociolingüística -No tiene 

-Psicolingüística 

y  

-Sociolingüística 

-Psicolingüística 

y  

-Sociolingüística 

-Psicolingüística y Sociolingüística 

-Literatura Comparada -Literatura Comparada -Literatura Comparada 

-Literatura Española II -Literatura Española II -Literatura Española II (Siglo de Oro) 

-Lengua y Literatura Latina II -Lengua y Literatura Latina II -Lengua y Cultura Latina II 

-Estudios del Discurso -Estudios del Discurso -Lingüística Textual 



- 5 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Literatura Latinoamericana I -Literatura Latinoamericana I -Literatura Hispanoamericana I 

(Colonial y Siglo XIX) 

-Literatura Española III -Literatura Española III -Literatura Española III (Moderna y 

Contemporánea) 

-Literatura de Lengua Francesa -Literatura de Lengua Francesa -Literatura Francesa 

-Lengua y Literatura Griega I -Lengua y Literatura Griega I -Lengua y Cultura Griega I 

-Investigación en Letras -Investigación en Letras -Seminario de Introducción a la 

Investigación  

-Historia de la Lengua -Historia de la Lengua -Filología Hispánica I 

-Literatura Argentina I -Literatura Argentina I -Literatura Argentina I (Colonial y 

Siglo XIX) 

-Literatura de Lengua Italiana -Literatura de Lengua Italiana -Literatura Italiana 

-Lengua y Literatura Griega II -Lengua y Literatura Griega II -Lengua y Cultura Griega II 

-Oralidad -Oralidad -No tiene 

-Literatura Argentina II -Literatura Argentina II -Literatura Argentina II (Siglo XX) 

-Filología Latina -Filología Latina -Lengua y Literatura Latina III 

-Escritura Creativa y Prácticas 

Multimediales 

-Escritura Creativa y Prácticas Multimediales -No tiene 

-Lingüística Teórica -Lingüística Teórica -Lingüística Teórica 

-Teorías Literarias -Teorías Literarias -Teoría Literaria (orientación 

Literaturas Modernas) 

-Literatura Latinoamericana II -Literatura Latinoamericana II -Literatura Hispanoamericana II 

(Siglo XX) 

-Filología Griega -Filología Griega -Lengua y Literatura Griega III 

-Alfabetización -Alfabetización -No tiene 



- 6 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Literatura para Niños y Jóvenes -Literatura para Niños y Jóvenes -No tiene 

-Tesis de Licenciatura -Tesis de Licenciatura -Seminario de Licenciatura 

-Comunicación Social -Comunicación Social -No tiene 

-Edición y Corrección de Textos -Edición y Corrección de Textos -No tiene 

-Dinámicas de Grupo -Dinámicas de Grupo -No tiene 

-Español con Fines Específicos -Español con Fines Específicos -No tiene 

-Nociones de Bibliotecología -Nociones de Bibliotecología -No tiene 

-Patrimonio Cultural y Literario -Patrimonio Cultural y Literario -No tiene 

-Retórica y Oratoria -Retórica y Oratoria -No tiene 

-2ª Lengua Extranjera -2ª Lengua Extranjera -No tiene 

-Un espacio curricular de Historia , 

Filosofía o carrera afín a Letras1 

-Un espacio curricular de Historia , Filosofía 

o carrera afín a Letras2 

-Historia del Arte 

-Estética 

-Historia de la Filosofía 

-Historia Argentina 

-Historia delas Ideas Políticas 

Argentinas 

-Filología Hispánica II 

-Filosofía del Lenguaje 

-Lógica 

                                                      
1Para otorgar por equivalencia “Un espacio curricular de Historia, Filosofía o carrera afín a Letras” se puede haber acreditado cualquiera de los espacios curriculares 

mencionados en la columna del plan de la Licenciatura en Letras 18/97 CD. El listado no supone haber rendido todos, sino que es necesario haber acreditado uno 

de ellos.  
2Para otorgar por equivalencia “Un espacio curricular de Historia, Filosofía o carrera afín a Letras” se puede haber acreditado cualquiera de los espacios curriculares 

mencionados en la columna del plan de la Licenciatura en Letras 18/97 CD. El listado no supone haber rendido todos, sino que es necesario haber acreditado uno 

de ellos.  



- 7 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Fundamentos de Metodología 

Científica 

-Historia Antigua 

-Filosofía Antigua 

-Historia del Arte Clásico 

-Prácticas de Actividad Física Saludable I 

y 

-Prácticas de Actividad Física Saludable 

II 

-Prácticas de Actividad Física Saludable -No tiene 

-Prácticas Socio-Educativas -Prácticas Socio-Educativas -No tiene 

-No tiene -No tiene -Filología Hispánica II 

-No tiene -No tiene -Psicolingüística (orientación 

Lingüística) 

-No tiene -No tiene -Sociolingüística (orientación 

Lingüística) 

-No tiene -No tiene -Idioma Moderno I 

-No tiene -No tiene -Idioma Moderno II 

-No tiene -No tiene Segundo Idioma Moderno 

 
 
  



- 8 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO PROFESORADO UNIVERSITARIO 

EN LETRAS 

 

Ord. Nº 52/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN  

LETRAS 

Ord. Nº 27/17 CD. 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

modificada por Ord. N° 

11/18 CD. 

Ord. Nº 16/02 CD. 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

Ord. Nº 13/97 C.D. PROFESORADO 

DE GRADO UNIVERSITARIO PARA 

EL TERCER CICLO DE LA E.G.B. Y 

PARA LA EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN LENGUA Y 

LITERATURA modificada por Res. 

356/02 CD.  PROFESORADO DE 

GRADO UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y LITERATURA 

-Comprensión y 

Producción de Textos 

Académicos 

-Comprensión y 

Producción de Textos 

Académicos  

-Producción Oral y Escrita 

(curso taller) 

-Producción Oral y Escrita (curso taller) 

-Fundamentos de los 

Estudios Lingüísticos 

-Fundamentos de los 

Estudios Lingüísticos 

-No tiene -No tiene 

-Semiótica -Semiótica -No tiene  -No tiene 

-Fundamentos de los 

Estudios Lingüísticos  

o 

-Semiótica 

-Fundamentos de los 

Estudios Lingüísticos   

o 

-Semiótica 

-Semiótica -Semiótica 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

-No tiene  -No tiene  



- 9 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-No tiene -No tiene 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

e 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

e 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Introducción a la Literatura -Introducción a la Literatura 

-Cultura Grecolatina -Cultura Grecolatina -Cultura Grecolatina -Cultura Grecolatina 

-Metodología de la 

Investigación en Letras 

-Metodología de la 

Investigación en Letras 

-Técnicas de Trabajo 

Intelectual-Metodología de 

la Investigación 

 

-Técnicas de Trabajo Intelectual-

Metodología de la Investigación  

-Teoría Crítica y Literaria -Teoría Crítica y Literaria -Metodología y Análisis de 

Textos 

o 

-Teoría Literaria 

-Metodología y Análisis de Textos 

o 

-Teoría Literaria 

-Fonética y Fonología -Fonética y Fonología -No tiene -No tiene 

-Semántica  -Semántica  -No tiene -No tiene 

-Fonética y Fonología  

y  

-Semántica 

-Fonética y Fonología  

y  

-Semántica 

-Semántica, Fonética y 

Fonología 

-Semántica, Fonética y Fonología 

-Literatura de Lengua 

Inglesa 

-Literatura de Lengua 

Inglesa 

-Literatura Inglesa y 

Norteamericana 

-Literatura Inglesa y Norteamericana 



- 10 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Lengua Extranjera I 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués)  

-Lengua Extranjera I 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués)  

-No tiene -No tiene 

-Morfología y Sintaxis -Morfología y Sintaxis -Morfología y Sintaxis -Morfología y Sintaxis 

-Literatura Española I -Literatura Española I -Literatura Española I 

(Medieval) 

-Literatura Española I (Medieval) 

-Literatura de Lengua 

Alemana 

-Literatura de Lengua 

Alemana 

-Literatura Alemana y 

Austríaca 

-Literatura Alemana y Austríaca 

-Lengua y Literatura 

Latina I 

-Lengua y Literatura Latina 

I 

-Lengua y Cultura Latina I -Lengua y Cultura Latina I 

-Lengua Extranjera II 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués) 

-Lengua Extranjera II 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués) 

-No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente I 

-Práctica Profesional 

Docente I 

-No tiene -No tiene 

-Psicolingüística -Psicolingüística -No tiene -No tiene 

-Sociolingüística -Sociolingüística -No tiene -No tiene 

-Psicolingüística  

y  

-Sociolingüística 

-Psicolingüística  

y  

-Sociolingüística 

-Psicolingüística y 

Sociolingüística 

-Psicolingüística y Sociolingüística 

-Literatura Comparada -Literatura Comparada -No tiene -No tiene 

-Literatura Española II -Literatura Española II -Literatura Española II 

(Siglo de Oro) 

-Literatura Española II (Siglo de Oro) 

-Lengua y Literatura 

Latina II 

-Lengua y Literatura Latina 

II 

-Lengua y Cultura Latina II -Lengua y Cultura Latina II 



- 11 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Estudios del Discurso -Estudios del Discurso -Lingüística Textual -Lingüística Textual 

-Literatura 

Latinoamericana I 

-Literatura 

Latinoamericana I 

-Literatura 

Hispanoamericana I 

(Colonial y Siglo XIX) 

Literatura Hispanoamericana I (Colonial y 

Siglo XIX) 

-Literatura Española III -Literatura Española III -Literatura Española III 

(Moderna y 

Contemporánea) 

-Literatura Española III (Moderna y 

Contemporánea) 

-Literatura de Lengua 

Francesa 

-Literatura de Lengua 

Francesa 

-Literatura Francesa -Literatura Francesa 

-Lengua y Literatura 

Griega I 

-Lengua y Literatura 

Griega I 

-Lengua y Cultura Griega I -Lengua y Cultura Griega I 

-Investigación en Letras -Investigación en Letras -Seminario de Introducción 

a la Investigación (Lenguas 

y Literaturas Clásicas o 

Lingüística o Literaturas 

Modernas o Teoría 

Literaria) 

-Seminario de Introducción a la 

Investigación (Lenguas y Literaturas 

Clásicas o Lingüística o Literaturas 

Modernas o Teoría Literaria)  

-Didáctica de la 

Literatura 

-Didáctica de la Literatura -No tiene -No tiene 

-Didáctica de la Lengua -Didáctica de la Lengua -No tiene -No tiene 

-Didáctica de la 

Literatura 

y 

-Didáctica de la Lengua 

-Didáctica de la Literatura 

y 

-Didáctica de la Lengua 

-Didáctica de la Lengua y la 

Literatura 

-No tiene 



- 12 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Práctica Profesional 

Docente II 

-Práctica Profesional 

Docente II 

-No tiene -No tiene 

-Historia de la Lengua -Historia de la Lengua -Filología Hispánica I -Filología Hispánica I 

-Literatura Argentina I -Literatura Argentina I -Literatura Argentina I 

(Colonial y Siglo XIX) 

-Literatura Argentina I (Colonial y Siglo 

XIX) 

-Literatura de Lengua 

Italiana 

-Literatura de Lengua 

Italiana 

-Literatura Italiana -Literatura Italiana 

-Lengua y Literatura 

Griega II 

-Lengua y Literatura 

Griega II 

-Lengua y Cultura Griega II -Lengua y Cultura Griega II 

-Oralidad -Oralidad -No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente III 

-Práctica Profesional 

Docente III 

-No tiene -No tiene 

-Prácticas Socio-

Educativas 

-Prácticas Socio-Educativas -No tiene -No tiene 

-Literatura Argentina II -Literatura Argentina II -Literatura Argentina II 

(Siglo XX) 

-Literatura Argentina II (Siglo XX) 

-Filología Latina -Filología Latina -Lengua y Literatura Latina 

III 

-Lengua y Literatura Latina III 

-Escritura Creativa y 

Prácticas Multimediales 

-Escritura Creativa y 

Prácticas Multimediales 

-No tiene -No tiene 

-Alfabetización  -Alfabetización  -No tiene -No tiene 

-Español como Lengua 

Segunda y Extranjera 

-Español como Lengua 

Segunda y Extranjera 

-No tiene -No tiene 

-Literatura para Niños y 

Jóvenes 

-Literatura para Niños y 

Jóvenes 

-No tiene -No tiene 



- 13 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Lingüística Teórica -Lingüística Teórica -No tiene -No tiene 

-Teorías Literarias -Teorías Literarias -No tiene -No tiene 

-Literatura 

Latinoamericana II 

-Literatura 

Latinoamericana II 

-Literatura 

Hispanoamericana II 

-Literatura Hispanoamericana II 

-Filología Griega -Filología Griega -Lengua y Literatura Griega 

III 

-Lengua y Literatura Griega III 

-Residencia Docente -Residencia Docente -No tiene -No tiene 

-Prácticas de Actividad 

Física Saludable I 

y 

-Prácticas de Actividad 

Física Saludable II 

-Prácticas de Actividad 

Física Saludable 

-No tiene -No tiene 

 

  



- 14 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

Espacios Curriculares de otros Planes de Estudio 
 

Ord. Nº 52/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN  

LETRAS 

Ord. N° 27/17 CD. 

PROFESORADO DE 

GRADO UNIVERSITARIO 

EN LENGUA Y 

LITERATURA modificada 

por Ord. N° 11/18 CD.- 

Ord. N° 16/02 CD. 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

Ord. N° 13/97 CD. PROFESORADO DE 

GRADO UNIVERSITARIO PARA EL 

TERCER CICLO DE LA E.G.B. Y 

PARA LA EDUCACIÓN POLIMODAL 

EN LENGUA Y LITERATURA 

modificada por Res. 356/02 CD. 

PROFESORADO DE GRADO 

UNIVERSITARIO EN LENGUA Y 

LITERATURA 

-No tiene -No tiene -Práctica Profesional -Práctica Profesional 

-No tiene -No tiene -No tiene -Didáctica de la Lengua y de la Literatura 

 

 

  



- 15 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

Espacios Curriculares pedagógicos comunes de los Profesorados 
 

Ord. Nº 52/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

Ord. N° 27/17 CD. 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA modificada 

por Ord. N° 11/18 CD.- 

Ord. N° 16/02 CD. 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

Ord. N° 13/97 C.D. PROFESORADO 

DE GRADO UNIVERSITARIO PARA 

EL TERCER CICLO DE LA E.G.B. Y 

PARA LA EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN LENGUA Y 

LITERATURA modificada por Res. 

356/02 CD- PROFESORADO DE 

GRADO UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y LITERATURA 

-Pedagogía -Pedagogía -Teoría de la Educación -No tiene 

-Sujeto, Desarrollo, 

Aprendizajes y Contextos 

-Sujetos, Desarrollo, 

Aprendizajes y Contextos 

-Sujeto del Aprendizaje -No tiene 

-No tiene -No tiene -Política Educativa -No tiene 

-No tiene -No tiene -Administración y Gestión 

de la Institución Educativa 

-No tiene 

  



- 16 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Sistema Educativo -Sistema Educativo -Política Educativa3 y 

-Administración y Gestión de la Institución 

Educativa4 

-No 

tiene 

-Didáctica y Estudios sobre el  

Currículum 

-Didáctica y Estudios sobre el  

Currículum 

-Didáctica y Curriculum -No 

tiene 

 
  

                                                      
3 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta situación  la Sanción de 

la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio curricular.  

 
4 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta situación  la Sanción de 

la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio curricular.  

 



- 17 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

Espacios Curriculares pedagógicos comunes a los Profesorados de otros Planes de Estudio 
 
 

Ord. Nº 52/19 CD.- 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

Ord. N° 27/17 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO UNIVERSITARIO 

EN LENGUA Y 

LITERATURA modificada 

por Ord. N° 11/18 CD.- 

Ord. N° 16/02 CD.-

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

Ord. 13/97 C.D.- PROFESORADO 

DE GRADO UNIVERSITARIO 

PARA EL TERCER CICLO DE 

LA E.G.B. Y PARA LA 

EDUCACIÓN POLIMODAL EN 

LENGUA Y LITERATURA 

-No tiene -No tiene -Seminario de Investigación 

Educativa 

-Seminario de Investigación 

Educativa 

-No tiene -No tiene -No tiene -Teoría de la Educación 

-No tiene -No tiene -No tiene -Sujeto del Aprendizaje 

-No tiene -No tiene -No tiene -Política Educativa 

-No tiene -No tiene -No tiene -Didáctica y Curriculum 

-No tiene -No tiene -No tiene -Administración y Gestión de la 

Institución Educativa 

 
 
  



- 18 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO ENTRE PROFESORADO UNIVERSITARIO EN 

LETRAS Nº 52/19 CD; LICENCIATURA EN LETRAS Ord. 51/19 CD; PROFESORADO DE GRADO 

UNIVERSITARIO EN LENGUA Y LITERATURA, Ord. 27/17 CD-modificada por Ord. 11/18 CD; 

LICENCIATURA EN LETRAS Ord. 28/17 CD- modificada por Ord. 10/18 CD, PROFESORADO DE 

GRADO UNIVERSITARIO EN LENGUA Y LITERATURA Ord. 16/02 C.D. y LICENCIATURA EN 

LETRAS Ord. 18/97 CD. 

 

 

Ord. N° 52/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN LETRAS  

Ord. Nº 51/19 CD. 

LICENCIATURA 

EN LETRAS 

Ord. N° 27/17 CD. 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA Y 

LITERATURA 

modificada por 

Ord. 11/18 CD. 

Ord. N° 28/17 CD. 

LICENCIATURA 

EN LETRAS 

modificada por 

Ord. 10/18 CD. 

Ord. N° 16/02 C.D. 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA Y 

LITERATURA 

Ord. N° 18/97 CD. 

LICENCIATURA 

EN LETRAS 

-Comprensión y 

Producción de 

Textos Académicos  

-Comprensión y 

Producción de 

Textos Académicos  

-Comprensión y 

Producción de 

Textos Académicos  

-Comprensión y 

Producción de 

Textos Académicos  

-Producción Oral y 

Escrita (curso taller) 

-Producción Oral y 

Escrita (curso taller 

-Fundamentos de los 

Estudios 

Lingüísticos 

-Fundamentos de 

los Estudios 

Lingüísticos  

-Fundamentos de los 

Estudios Lingüísticos 

-Fundamentos de 

los Estudios 

Lingüísticos  

-No tiene -No tiene 

-Semiótica -Semiótica -Semiótica -Semiótica -No tiene -No tiene 



- 19 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Fundamentos de los 

Estudios 

Lingüísticos 

o 

-Semiótica 

-Fundamentos de 

los Estudios 

Lingüísticos 

o 

-Semiótica 

-Fundamentos de los 

Estudios Lingüísticos 

o 

-Semiótica 

-Fundamentos de 

los Estudios 

Lingüísticos 

o 

-Semiótica 

-Semiótica -Semiótica 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

-Fundamentos de 

los Estudios 

Literarios 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

-Fundamentos de 

los Estudios 

Literarios 

-No tiene -No tiene 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-No tiene -No tiene 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

e 

-Historia Cultural y 

Literaria 

Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

e 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

e 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Fundamentos de 

los Estudios 

Literarios 

e 

-Historia Cultural y 

Literaria 

-Introducción a la 

Literatura 

-Introducción a la 

Literatura 

-Cultura Grecolatina -Cultura 

Grecolatina 

-Cultura Grecolatina -Cultura 

Grecolatina 

-Cultura Grecolatina -Cultura 

Grecolatina 

-Metodología de la 

Investigación en 

Letras 

-Metodología de la 

Investigación en 

Letras 

-Metodología de la 

Investigación en 

Letras 

-Metodología de la 

Investigación en 

Letras 

-Técnicas de Trabajo 

Intelectual. 

Metodología de la 

Investigación 

-Técnicas de 

Trabajo Intelectual-

Metodología de la 

Investigación 

-Teoría Crítica y 

Literaria 

-Teoría Crítica y 

Literaria 

-Teoría Crítica y 

Literaria 

-Teoría Crítica y 

Literaria 

-Teoría Literaria  

o 

-Metodología y 

Análisis de Textos 

-Teoría Literaria  

o 

-Metodología y 

Análisis de Textos 



- 20 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Pedagogía -No tiene -Pedagogía -No tiene -Teoría de la 

Educación 

-No tiene 

-Fonética y 

Fonología 

-Fonética y 

Fonología 

-Fonética y 

Fonología 

-Fonética y 

Fonología 

-No tiene -No tiene 

-Semántica -Semántica -Semántica -Semántica -No tiene -No tiene 

-Fonética y 

Fonología 

y 

-Semántica 

-Fonética y 

Fonología 

y 

-Semántica 

-Fonética y 

Fonología 

y 

-Semántica 

-Fonética y 

Fonología 

y 

-Semántica 

-Semántica; Fonética 

y Fonología 

-Semántica; 

Fonética y 

Fonología 

-Literatura de 

Lengua Inglesa 

-Literatura de la 

Lengua Inglesa 

-Literatura de 

Lengua Inglesa 

-Literatura de la 

Lengua Inglesa 

-Literatura Inglesa y 

Norteamericana 

-Literatura Inglesa 

y Norteamericana 

-Lengua Extranjera I 

(Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o 

Portugués)  

-Lengua Extranjera 

I (Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-Lengua Extranjera I 

(Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o 

Portugués)  

-Lengua Extranjera 

I (Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-No tiene -No tiene 

-Sujeto, Desarrollo, 

Aprendizajes, 

Contextos 

-No tiene -Sujeto, Desarrollo, 

Aprendizajes, 

Contextos 

-No tiene -Sujeto del 

Aprendizaje 

-No tiene 

-Morfología y 

Sintaxis 

-Morfología y 

Sintaxis 

-Morfología y 

Sintaxis 

-Morfología y 

Sintaxis 

-Morfología y 

Sintaxis 

-Morfología y 

Sintaxis 

-Literatura Española 

I 

-Literatura 

Española I 

-Literatura Española 

I 

-Literatura 

Española I 

-Literatura Española 

I (Medieval) 

-Literatura 

Española I 

(Medieval) 



- 21 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Literatura de 

Lengua Alemana 

-Literatura de 

Lengua Alemana 

-Literatura de 

Lengua Alemana 

-Literatura de 

Lengua Alemana 

-Literatura Alemana 

y Austríaca 

-Literatura 

Alemana y 

Austríaca 

-Lengua y Literatura 

Latina I 

-Lengua y 

Literatura Latina I 

-Lengua y Literatura 

Latina I 

-Lengua y 

Literatura Latina I 

-Lengua y Cultura 

Latina I 

-Lengua y Cultura 

Latina I 

-Lengua Extranjera 

II (Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-Lengua Extranjera 

II (Alemán, 

Francés, Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua Extranjera II 

(Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-Lengua Extranjera 

II (Alemán, 

Francés, Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-No tiene -No tiene 

-Sistema Educativo -No tiene -Sistema Educativo -No tiene -Política Educativa5  

y 

-Administración y 

Gestión de la 

Institución 

Educativa6 

-No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente I 

-No tiene -Práctica Profesional 

Docente I 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Psicolingüística -Psicolingüística -Psicolingüística -Psicolingüística -No tiene -No tiene 

-Sociolingüística -Sociolingüística -Sociolingüística -Sociolingüística -No tiene -No tiene 

                                                      
5 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular, debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta situación la Sanción de 

la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio curricular.  

 
6 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular, debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta situación la Sanción de 

la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio curricular.  

 



- 22 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Psicolingüística  

y 

-Sociolingüística 

-Psicolingüística 

y  

-Sociolingüística 

-Psicolingüística  

y 

-Sociolingüística 

-Psicolingüística  

y 

-Sociolingüística 

-Psicolingüística y 

Sociolingüística 

-Psicolingüística y 

Sociolingüística 

-Literatura 

Comparada 

-Literatura 

Comparada 

-Literatura 

Comparada 

-Literatura 

Comparada 

-No tiene -Literatura 

Comparada 

-Literatura Española 

II 

-Literatura 

Española II 

-Literatura Española 

II 

-Literatura 

Española II 

-Literatura Española 

II (S. Oro) 

-Literatura 

Española II (Siglo 

de Oro) 

-Lengua y Literatura 

Latina II 

-Lengua y 

Literatura Latina II 

-Lengua y Literatura 

Latina II 

-Lengua y 

Literatura Latina II 

-Lengua y Cultura 

Latina II 

-Lengua y Cultura 

Latina II 

-Didáctica y 

Estudios sobre el 

Curriculum 

-No tiene -Didáctica y Estudios 

sobre el Curriculum 

-No tiene -Didáctica y 

Curriculum 

-No tiene 

-Estudios del 

Discurso 

-Estudios del 

Discurso 

-Estudios del 

Discurso 

-Estudios del 

Discurso 

-Lingüística Textual -Lingüística 

Textual 

-Literatura 

Latinoamericana I 

-Literatura 

Latinoamericana I 

-Literatura 

Latinoamericana I 

-Literatura 

Latinoamericana I 

-Literatura 

Hispanoamericana I 

(Col. y S XIX) 

-Literatura 

Hispanoamericana 

I (Col. y S. XIX) 

-Literatura Española 

III 

-Literatura 

Española III 

-Literatura Española 

III 

-Literatura 

Española III 

-Literatura Española 

III (M. y 

Contemporánea 

-Literatura 

Española III (Mod. 

Y Contemporánea) 

-Literatura de 

Lengua Francesa 

-Literatura de 

Lengua Francesa 

-Literatura de 

Lengua Francesa 

-Literatura de 

Lengua Francesa 

-Literatura Francesa -Literatura 

Francesa 

-Lengua y Literatura 

Griega I 

-Lengua y 

Literatura Griega I 

-Lengua y Literatura 

Griega I 

-Lengua y 

Literatura Griega I 

-Lengua y Cultura 

Griega I 

-Lengua y Cultura 

Griega I 
  



- 23 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Investigación en 

Letras 

-Investigación en 

Letras 

-Investigación en 

Letras 

-Investigación en 

Letras 

-Seminario de 

Introducción a la 

Investigación 

(orientación: Lenguas y 

Literaturas Clásicas, 

Lingüística, Literaturas 

Modernas o Teoría 

Literaria) 

-Seminario de 

Introducción a la 

Investigación 

(Orientación: Lengua y 

Literaturas Clásicas, 

Lingüística, Literaturas 

Modernas o Teoría 

Literaria) 

-Didáctica de la 

Literatura 

-No tiene -Didáctica de la 

Literatura 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Didáctica de la 

Lengua 

-No tiene -Didáctica de la 

Lengua 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Didáctica de la 

Literatura  

y 

-Didáctica de la 

Lengua 

-No tiene -Didáctica de la 

Literatura  

y 

-Didáctica de la 

Lengua 

-No tiene -Didáctica de la Lengua 

y la Literatura 

-No tiene 

-Práctica 

Profesional 

Docente II 

-No tiene -Práctica 

Profesional 

Docente II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la 

Lengua 

-Historia de la 

Lengua 

-Historia de la 

Lengua 

-Historia de la 

Lengua 

-Filología Hispánica I -Filología Hispánica I 

-Literatura 

Argentina I 

-Literatura 

Argentina I 

-Literatura 

Argentina I 

-Literatura 

Argentina I 

-Literatura Argentina I 

(Colonial y Siglo XIX) 

-Literatura Argentina I 

(Colonial y Siglo XIX) 

-Literatura de 

Lengua Italiana 

-Literatura de 

Lengua Italiana 

-Literatura de 

Lengua Italiana 

-Literatura de 

Lengua Italiana 

-Literatura Italiana -Literatura Italiana 



- 24 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Lengua y 

Literatura Griega 

II 

-Lengua y 

Literatura Griega 

II 

-Lengua y 

Literatura Griega 

II 

-Lengua y 

Literatura Griega 

II 

-Lengua y Cultura 

Griega II 

-Lengua y Cultura 

Griega II 

-Oralidad -Oralidad -Oralidad -Oralidad -No tiene -No tiene 

-Práctica 

Profesional 

Docente III 

-No tiene -Práctica 

Profesional 

Docente III 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Prácticas Socio-

Educativas 

-Prácticas Socio-

Educativas 

-Prácticas Socio-

Educativas 

-Prácticas Socio-

Educativas 

-No tiene -No tiene 

-Literatura 

Argentina II 

-Literatura 

Argentina II 

-Literatura 

Argentina II 

-Literatura 

Argentina II 

-Literatura Argentina II 

(Siglo XX) 

-Literatura Argentina II 

(Siglo XX) 

-Filología Latina -Filología Latina -Filología Latina -Filología Latina -Lengua y Literatura 

Latina III 

-Lengua y Literatura 

Latina III 

-Escritura 

Creativa y 

Prácticas 

Multimediales 

-Escritura Creativa 

y Prácticas 

Multimediales 

-Escritura 

Creativa y 

Prácticas 

Multimediales 

-Escritura Creativa 

y Prácticas 

Multimediales 

-No tiene -No tiene 

-Alfabetización  -Alfabetización -Alfabetización  -Alfabetización -No tiene -No tiene 

-Español como 

Lengua Segunda 

y Extranjera 

-No tiene -Español como 

Lengua Segunda 

y Extranjera 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Tesis de 

Licenciatura 

-No tiene -Tesis de 

Licenciatura 

-No tiene -Seminario de 

Licenciatura 

-Literatura para 

Niños y Jóvenes 

-Literatura para 

Niños y Jóvenes 

-Literatura para 

Niños y Jóvenes 

-Literatura para 

Niños y Jóvenes 

-No tiene -No tiene 



- 25 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-No tiene -Comunicación 

Social 

-No tiene -Comunicación 

Social 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -Edición y 

Corrección de 

Textos 

-No tiene -Edición y 

corrección de 

Textos 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -Dinámicas de 

Grupo 

-No tiene -Dinámicas de 

Grupo 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -Español con Fines 

Específicos 

-No tiene -Español con fines 

Específicos 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -Nociones de 

Bibliotecología 

-No tiene -Nociones de 

Bibliotecología 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -Retórica y 

Oratoria 

-No tiene -Retórica y 

Oratoria 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -Patrimonio 

Cultural y 

Literario 

-No tiene -Patrimonio 

Cultural y 

Literario 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -Un espacio 

curricular de 

Historia, Filosofía 

o carrera afín a 

Letras7 

-No tiene -Un espacio 

curricular de 

Historia , Filosofía 

-No tiene -Historia del Arte 

-Estética 

-Historia de la Filosofía  

-Historia Argentina 

-Historia de las Ideas 

Políticas Argentina 

                                                      
7Para otorgar por equivalencia “Un espacio curricular de Historia, Filosofía o carrera afín a Letras” se puede haber acreditado cualquiera de los espacios curriculares 

mencionados en la columna del Plan de la Licenciatura en Letras 18/97 CD. El listado no supone haber rendido todos, sino que es necesario haber acreditado uno 

de ellos.  



- 26 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

o carrera afín a 

Letras 8 

-Filosofía del Lenguaje 

-Lógica 

-Fundamentos de 

Metodología Científica 

-Historia Antigua  

-Filosofía Antigua 

-Historia del Arte 

Clásico 

-No tiene -2ª Lengua 

Extranjera 

-No tiene 2ª Lengua 

Extranjera 

-No tiene -No tiene 

-Lingüística 

Teórica 

-Lingüística 

Teórica 

-Lingüística 

Teórica 

-Lingüística 

Teórica 

-No tiene -Lingüística Teórica 

-Teorías 

Literarias 

-Teorías Literarias -Teorías 

Literarias 

-Teorías Literarias -No tiene -Teoría Literaria 

(orientación Literaturas 

Modernas) 

-Literatura 

Latinoamericana 

II 

-Literatura 

Latinoamericana II 

-Literatura 

Latinoamericana 

II 

-Literatura 

Latinoamericana II 

-Literatura 

Hispanoamericana II (S. 

XX) 

-Literatura 

Hispanoamericana II (S. 

XX) 

-Filología Griega -Filología Griega -Filología Griega -Filología Griega -Lengua y Literatura 

Griega III 

-Lengua y Literatura 

Griega III 

-Residencia 

Docente 

-No tiene -Residencia 

Docente 

-No tiene -No tiene -No tiene 

                                                      
8 Para otorgar reconocimiento académico de este espacio curricular deberá tener aprobado un (1) espacio curricular de los mencionados en el Plan Licenciatura en 

Letras Ord.  18/97 CD. 



- 27 - 

 
 

Ord. n° 004/2021 
 

-Prácticas de 

Actividad Física 

Saludable I 

y 

-Prácticas de 

Actividad Física 

Saludable II 

 

-Prácticas de 

Actividad Física 

Saludable I 

y 

-Prácticas de 

Actividad Física 

Saludable II 

 

-Prácticas de 

Actividad Física 

Saludable 

-Prácticas de 

Actividad Física 

Saludable 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Práctica Profesional -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación Educativa 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Segundo Idioma 

Moderno 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Filología Hispánica II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Idioma Moderno I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Idioma Moderna II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Psicolingüística 

(orientación 

Lingüística)  

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Sociolingüística 

(orientación 

Lingüística) 
 


